



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 29/07/2014, página 64.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	70.883.307.635,83	10.623.106.571,66	32.775.768.580,95	31.731.701.736,94
Receita Tributária	40.046.528.256,00	6.208.588.618,33	20.952.878.188,44	18.932.065.283,61
ICMS	32.041.302.656,00	5.077.624.482,79	15.376.496.222,46	14.005.979.068,08
IPVA	2.965.521.305,00	222.282.663,98	2.822.452.085,99	2.544.013.222,48
ITCD	460.179.415,00	80.214.241,16	214.758.211,30	199.220.501,54
IRRF	2.294.081.543,00	428.381.790,79	1.163.036.922,53	969.794.398,85
Outras Receitas Tributárias	2.285.443.337,00	400.085.439,61	1.376.134.746,16	1.213.058.092,66
Receita de Contribuição	6.493.119.987,00	815.845.835,14	2.550.187.512,61	2.239.360.090,06
Receita Previdenciária	5.374.576.108,00	622.636.112,90	1.976.143.791,68	1.707.605.643,95
Outras Receitas de Contribuições	1.118.543.879,00	193.209.722,24	574.043.720,93	531.754.446,11
Receita Patrimonial Líquida	3.093.685.755,00	468.752.823,66	587.900.284,86	655.536.237,13
Receita Patrimonial	4.519.514.452,00	609.810.670,29	1.041.621.306,28	1.021.947.818,49
(-) Aplicações Financeiras	(1.425.828.697,00)	(141.057.846,63)	(453.721.021,42)	(366.411.581,36)
Transferências Correntes	12.710.799.088,00	2.006.892.359,88	6.647.077.888,03	5.886.256.251,51
FPE	2.589.116.794,00	458.965.759,09	1.391.141.745,50	1.269.788.670,86
Convênios	362.462.270,00	35.456.856,48	106.749.686,53	114.688.604,99
Outras Transferências Correntes	9.759.220.024,00	1.512.469.744,31	5.149.186.456,00	4.501.778.975,66
Demais Receitas Correntes	8.539.174.549,83	1.123.026.934,65	2.037.724.707,01	4.018.483.874,63
Dívida Ativa	144.273.018,00	32.072.031,18	100.698.409,43	33.527.370,19
Diversas Receitas Correntes	8.394.901.531,83	1.090.954.903,47	1.937.026.297,58	3.984.956.504,44
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.568.433.271,00	326.485.330,12	993.312.456,89	4.870.005.339,74
Operações de Crédito (III)	3.289.608.679,00	125.092.970,53	270.571.231,49	4.167.397.918,00
Amortização de Empréstimos (IV)	385.530.800,00	86.305.675,51	215.080.501,29	235.610.057,60
Alienação de Bens (V)	11.188.648,00	4.618.427,39	15.841.719,99	129.352.586,53
Transferências Capital	791.090.144,00	108.546.090,04	456.308.587,47	337.644.777,61
Convênios	650.919.479,00	96.595.665,09	362.737.709,02	264.001.939,64
Outras Transferências de Capital	140.170.665,00	11.950.424,95	93.570.878,45	73.642.837,97
Outras Receitas de Capital	91.015.000,00	1.922.166,65	35.510.416,65	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	882.105.144,00	110.468.256,69	491.819.004,12	337.644.777,61
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)	71.765.412.779,83	10.733.574.828,35	33.267.587.585,07	32.069.346.514,55

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/2013
DESPEAS CORRENTES (VIII)	69.741.734.078,85	10.361.387.390,26	29.528.655.524,82	28.175.954.928,77
Pessoal e encargos Sociais	37.012.499.522,63	5.521.639.348,21	16.256.058.355,43	13.461.776.160,28
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.770.895.557,00	504.203.315,71	1.415.581.402,21	1.088.580.533,15
Outras Despesas Correntes	29.958.338.999,22	4.335.544.726,34	11.857.015.767,18	13.625.598.235,34
Transferências Constitucionais e Legais	13.878.865.184,05	2.119.823.605,27	7.021.205.581,28	6.428.311.324,81
Demais Despesas Correntes	16.079.473.815,17	2.215.721.121,07	4.835.810.185,90	7.197.286.910,53
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	66.970.838.521,85	9.857.184.074,55	28.113.074.122,61	27.087.374.395,62
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	11.533.550.381,15	1.535.995.325,54	4.240.768.481,31	5.676.195.610,67
Investimentos	7.251.821.705,60	782.934.315,24	1.679.210.014,39	1.070.376.281,17
Inversões Financeiras	2.020.676.080,55	311.212.206,79	1.203.876.192,76	1.038.037.825,71
Concessão de Empréstimos (XII)	587.234.163,00	17.295.144,29	39.752.860,58	72.138.672,01
Aquisição de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.433.441.917,55	293.917.062,50	1.164.123.332,18	965.899.153,70
Amortização da Dívida (XIV)	2.261.052.595,00	441.848.803,51	1.357.682.274,16	3.567.781.503,79
DESPEAS PRIMÁRIAS DE DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	8.685.263.623,15	1.076.851.377,74	2.843.333.346,57	2.036.275.434,87
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)	29.700.327,94	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	7.000,00	-	-	-
DESPEAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	75.685.809.472,94	10.934.035.452,29	30.956.407.469,18	29.123.649.830,49

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) (3.920.396.693,11) (200.460.623,94) 2.311.180.115,89 2.945.696.684,06

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.901.370.752,93 3.269.638.158,09

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 1.859.533.000,00

Fonte: SIAFI/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 16/jul/2014, 13h56m.